[image: ]

MOÇÃO DE APELO
[bookmark: _GoBack]Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito PARA QUE SEJA REALIZADO A LIMPEZA PARA EVITAR O ACÚMULO DE ÁGUANO TANQUE DECORATIVO NA PARTE NOVA NAPRAÇA MENINO CARLOS HENRIQUE FABRÍCIO – MINICIDADE DA CRIANÇA.
JUSTIFICATIVA
	Este Vereador foi procurado por munícipes sobre a situação da limpeza na referida Praça onde pode-se notar estado de abandono, pois há sujeira e água acumulada principalmente no tanque decorativo, na nova construção, onde inclusive está com acumulo de água há tempos, haja vista haver limbo no tanque.

	Conforme fotos em anexo, o tanque decorativo na nova construção está em estado de abandono, com limbo e sujeira, outro ambiente mais que propicio para a proliferação mosquitos, inclusive o mais perigoso e temido mosquito Aedes aegypti e outros insetos, além e outros animais peçonhentos.

	Não pode a administração pública deixar o local no estado que está, pois está se tornando um problema de saúde pública, podendo ocorrer a disseminação de diversas doenças, colocando em risco os frequentadores do local, bem como os moradores vizinhos da praça, algo que é muito grave, um absurdo.

	Destaca-se que a minicidade é local de lazer de milhares de pessoas, em sua maioria crianças aos finais de semana, além de estar localizada no centro turístico do município, deixando ao turista que aqui visita a sensação de desleixo para com a limpeza da cidade.

	Diante do exposto, pelo baixo custo para realização desse serviço e pela segurança das crianças que frequentam o local, peço o atendimento do presenta Apelo com URGÊNCIA.

			Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2020.

ANTONIO MARCOS GAVA JUNIOR
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 57/2020 - 10/02/2020 1

04 - LUCAS